Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа №2 г.Советский

П Р И К А З

№  59/6                                                                                                                28 мая  2014 года

 г. Советский

Об итогах  проведения внутришкольного контроля по теме

"Качество ведения  Портфолио  обучающихся  1, 2, 3,  5, 6 БВ  классов"

На основании  приказа № 47 от 24.04.2014 г. "О  проведении   внутришкольного

контроля  по теме "Качество ведения  Портфолио  обучающихся  1, 2, 3,  5, 6 Б,В  классов"

в период с 14.05.2014 г. по 20.05.2014 г. был проводен  внутришкольный контроль  с

целью  анализа деятельности по внедрению в образовательный процесс Портфолио  как

накопительной системы оценки индивидуальных достижений обучающихся в

соответствии с ФГОС второго поколения и его  использование в системе внутришкольной

оценки качества образования.

В соответствии с аналитической справкой по итогам внутришкольного контроля

(Приложение на 11-ти листах)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В 2014-2015 учебном году продолжить  работу над  Портфолио  как новой формы

оценки деятельности учащихся, обучающихся по ФГОС второго поколения на

уровне начального общего образования - во всех классах, на уровне основного

общего образования - в  5-6, 7 БВ  классах.

2. Отметить качественную работу по формированию Портфолио обучающихся

классных руководителей Чайниковой З.И., Ермохиной О.А., Родыгиной Н.А.,

Кизяковой И.А., Зубаревой Т.В., Косинцевой В.В., Адамовой Н.А., Шариповой Е.Н.

3. Включить в повестку заседания Совета по введению федеральных  государственных

образовательных  стандартов начального и основного общего  образования школы

вопрос об организации деятельности по формированию Портфолио  обучающихся

классными руководителями Зубаревым А.А. и Чайниковым А.Ю.  Срок исполнения

октябрь 2014 г.

4. Дунаевой Н.А., заместителю директора по УВР, организовать проведение выставки

лучших Портфолио обучающихся школы. Срок исполнения - до 30.10.2014 г.

5. Учителям физической культуры Апанасюку И.С. и Енбаеву А.Н. усилить

внеурочную деятельность по вовлечению детей в активные занятия физической

культурой на уровне начального общего образования в соответствии с

тарификацией. Срок исполнения - 2014-2015 учебный год.

6. Классным руководителям:

    усилить работу по вовлечению учащихся в общественную жизнь класса

(школы, района)  и участию в творческих  конкурсах различной направленности;

    включить в повестку  родительского собрания класса вопрос об итогах работы

над Портфолио  обучащихся в 2013-2014 учебном году;

  систематически (не реже 1 раза в четверть) организовывать деятельность по

заполнению Портфолио обучающимися.

7. Снять с контроля исполнение приказа № 47  от 24.04.2014 г. "О  проведении

внутришкольного контроля  по теме "Качество ведения  Портфолио  обучающихся

1, 2, 3,  5, 6 Б,В  классов".

8.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                          Директор школы                                                Котикова Л.Ф.

Приложение к приказу

№ 59/6 от 28.05.2014 г.

Аналитическая справка  по итогам внутришкольного контроля

по теме "Качество ведения Портффолио обучающихся 1, 2, 3, 5, 6БВ классов"

Внутришкольный контроль проводился на основании приказа директора школы от

24.04.2014 г. № 47 "О проведении внутришкольного  контроля по теме "Качество ведения

Портффолио обучающихся 1, 2, 3, 5, 6БВ классов", Положения о портфолио ученика

школы I ступени (приказ от 13.01.2012 г. № 5/3)  и Положения о портфолио обучающегося

ступени основного общего образования МБОУ СОШ № 2 г. Советский (приказ от

01.02.2013 г. № 14/1).

Цель контроля: анализ деятельности по внедрению в образовательный процесс

портфолио, как накопительной системы оценки индивидуальных достижений

обучающихся в соответствии с ФГОС второго поколения и его использование в системе

внутришкольной оценки качества образования.

При оценке Портфолио обучающихся начальной школы применялась взаимопроверка

работ учащихся учителями начальных классов. В основной школе  проводился

административный контроль.

В рамках проведения контроля учащимися представлено 417 портфолио:

Класс Классный

руководитель

Обучающихся в

классе

Количество

обучающихся,

предоставивших

портфолио

%

предоставления

1а Чайникова З.И. 26 26 100

1б Антонова Л.Г.

23 22 96

1в Ермохина О.А.

25 25 100

1г Ушакова О.С.

25 24 96

1д Родыгина Н.А.

23 23 100

2а Кизякова И.А.

26 26 100

2б Зубарева Т.В. 25 25 100

2в Гуляева Е.Ф.

25 23 92

2г Косинцева В.В.

25 25 100

2д Гаврищук Н.В.

24 13 50

3а Гуреева О.Н.

27 26 96

3б Адамова Н.А.

26 26 100

3в Шарипова Е.Н. 26 26 100

3г Лекомцева М.В. 25 13 52

5а Останина Е.В. 26 21 81

5б Габдуллина Л.В. 25 20 80

5в Зубарев А.А. 25 5 20

5г Чайников А.Ю. 26 8 31

6б Малышева М.В. 23 21 91

6в Качинская Р.Н. 23 20 87

Всего 417

В полном объеме представлены портфолио обучающимися 1авд, 2абг, 3бв  классов.

Самый низкий процент предоставления Портфолио наблюдается в 5в и 5г классах,

20% и 31% соответственно.

В связи с неразработанностью критериев оценки Портфолио ученика I ступени анализ

осуществлялся на основании разработанных критериев  оценивания Портфолио ученика

основной школы. По итогам  проверки Портфолио обучающихся начальных классов,

анализа структуры Портфолио и критериев его оценивания   методическим объединением

учителей начальных классов принято решение о возможности распространения действия

положения  о портфолио обучающегося ступени основного общего образования  на

портфолио обучающихся начальной школы (протокол № 4 от 27.05.2014 г.). В  связи с

этим необходимо обновление локальных нормативно-правовых документов по данному

направлению.

Оценка работ учащихся в соответствии с представленными критериями приведена в

листах оценки портфолио обучающихся (Прилагаются) и в Приложении 1.

Динамику индивидуальных достижений обучающихся  на основании оценки

Портфолио возможно было отследить только у обучающихся 6БВ классов, т.к. при оценке

Портфолио в 2012-2013 учебном году был использован тот же инструментарий оценки

(Приложение 2).

Анализ портфолио показал следующее:

 84 %  учащихся 1-3, 5, 6бв классов сформировали портфолио личных

достижений;

 На высоком уровне работа с портфолио организована классными

руководителями Чайниковой З.И., Ермохиной О.А., Родыгиной Н.А., Кизяковой

И.А., Зубаревой Т.В., Косинцевой В.В., Адамовой Н.А., Шариповой Е.Н.

 На низком уровне работа с портфолио организована классными руководителями

Зубаревым А.А., Чайниковым А.Ю.

 Учащиеся начальной школы достаточно активно посещают занятия в системе

дополнительного образования детей. Исключение составляет 2в класс, где в

системе ДО занимается 3 обучающихся. Активность обучающихся основной

школы в данном направлении снижается в сравнении с начальной школой.

 В портфолио обучающихся начальной школы слабо представлены разделы

участия  в спортивных мероприятиях  и общественной жизни.

 В отдельных классах (1б, 3г, 5бвг, 6б) слабо представлено портфолио

документов, подтверждающего достижения обучающихся.

 Слабо представлен портфолио работ обучающихся. В 5вг, 6б он полностью

отсутствует.

 Классным руководителям 1авгд, 5вг классов необходимо активизировать

деятельность по вовлечению обучающихся в социально значимые общественные

дела в

 В  сравнении с 2012-2013 уч. годом наблюдается положительная динамика

качества и полноты заполнения портфолио у 14 % обучающихся 6б класса, у 20

% - в 6в классе. Отрицательная динамика выявлена у 71 % обучающихся 6б

класса, у 52 % - в 6в классе.

 Затруднения по заполнению портфолио учащихся основной школы связаны с

отсутствием системной работы  с портфолио обучающихся в течение учебного

года и  отсутствием контроля со стороны классных руководителей за занятостью

детей в системе дополнительного образования и различных конкурсах,

мероприятиях.

Рекомендации:

7. В 2014-2015 г. продолжить  работу над  портфолио  как новой формы оценки

деятельности учащихся, обучающихся по ФГОС второго поколения;

8. С целью стимулирования  учащихся и активизации деятельности по ведению

портфолио в 2014 - 2015 уч. году организовать выставку  лучших портфолио

учащихся;

9. Учителям физической культуры усилить работу по вовлечению детей в активные

занятия физической культурой.

10. Классным руководителям:

 4.1. усилить работу по вовлечению учащихся в общественную жизнь класса (школы,

района)  и участие в творческих  конкурсах различной направленности.

4.2. включить в повестку  родительского собрания класса вопрос об итогах работы над

портфолио  учащихся в 2013-2014 учебном году.

4.3. систематически (не реже 1 раза в четверть) организовывать деятельность по

заполнению портфолио.

Подготовила __________________ Дунаева Н.А.